É 8 | ESTADO DO PIAUÍW  GUADALUPE-PI

ATA DA 35° (TRIGÉSIMA QUINTA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 2a
(SEGUNDA) SESSÃO LEGISLATIVA DA 18a (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA

Aos 03 (três) dias do mês de dezembro do ano 2.018 (dois mil e dezoito), nesta cidade
de Guadalupe, no Palácio Legislativo Vereador Georgiano Fernandes Lima, no Ple­
nário Vereador Everton Rodrigues dos Santos, reuniram-se os senhores Vereadores:
Surama Santana de Sousa Martins - Presidente, Luciana Oliveira Martins - 1a (pri­
meira) Vice-presidente, Jesse James Lima Miranda - 1o (primeiro) Secretário, Adão da
Silva Moura - 2o (Segundo) Vice-Presidente, Marcelo Marden Pinto Mota - 2o (se­
gundo) Secretário, Hélvia de Almeida Santos, Martinez Geony da Silva Duarte, Odair
Pereira Holanda e Tharlis Santos Sousa. A Presidente Surama Martins “sob a prote­
ção de Deus” abre a presente Sessão e após é executado o Hino Municipal. Expedi­
ente: Lida e aprovada a ata da sessão anterior. Lidos os ofícios n°. 159 a 162/2018 da
Prefeitura Municipal de Guadalupe. Lidos os Projetos de Lei da Prefeitura Municipal
de Guadalupe: n°. 017/2018 que complementa o Projeto de Lei 014/2018, dispõe so­
bre a reestrutura administrativa Municipal, renomeia cargos efetivos e em comissão
existentes, cria cargos novos e extingue cargos desnecessários no âmbito do Poder
Executivo Municipal, e dá outras providencias; n°. 018/2018 da Prefeitura Municipal
de Guadalupe que complementa o Projeto de Lei 015/2018, dispõe sobre a destinação
das vagas criadas para a realização de concurso Público para preenchimento dos
cargos efetivos no âmbito do Poder Executivo Municipal, e dá outras providencias; e
n°. 019/2018 da Prefeitura Municipal de Guadalupe que altera dispositivos da Lei Or­
gânica Municipal no seu Art. 188 (§ 2o) e a Lei Municipal n° 403/ 2012 e revoga a Lei
n° 410/2013, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal do idoso e dá outras
providências. Lido o requerimento n°. 01/2018 do Vereador Jesse James Lima Mi­
randa. Lido o ofício n°. 05/2018 do Vereador Martinez Geony da Silva Duarte. Lidas
as indicações: n°. 39/2018 da Vereadora Hélvia de Almeida Santos, n°. 10/2018 do
Vereador Jesse James Lima Miranda; e n°. 72 a 74 e 76/2018 do Vereador Martinez
Geony da Silva Duarte. Ordem do Dia: A Presidente Surama Martins coloca o Projeto
de Lei n°. 016/2018 da Prefeitura Municipal de Guadalupe que autoriza o Poder Exe­
cutivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras
providências em discussão. Durante a discussão o Vereador Marcelo Mota pede vis­
tas e Presidente Surama Martins concede vistas ao presente Projeto de Lei. Tribuna
Livre: A Presidente Surama Martins faculta a palavra aos Vereadores, usam a palavra
os Vereadores: Tharlis Santos (PSD), Odair Holanda (PDT), Martinez Geony (PT),
Adão Moura (AVANTE), Hélvia de Almeida (PSD), Jesse James (PSD) e Luciana Mar­
tins (PC do B). A Presidente Surama Martins (DEM), sem mais nada a tratar, sob a
proteção de Deus, encerra a presente sessão. Eu, Jesse James Lima Miranda - 1o
(primeiro) Secretário, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada vai assinada
por mim e pelos demais Vereadores aqui presentes.